
Nº 72, quinta-feira, 16 de abril de 200911 4 3ISSN 1677-7069

COMERCIALIZAÇÃO PROIBIDA POR TERCEIROS

D I R E TO R I A - G E R A L

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: 4º Termo Aditivo ao Contrato CT20050111. Processo:
018961/04-5. Objeto: Reajusta o valor do Contrato em 7,04%, a
vigorar a partir de 27 de setembro de 2008. Programa de Trabalho:
01301055120040001. Natureza da Despesa: 339039. Signatários: pelo
Senado Federal: José Alexandre Lima Gazineo, Diretor-Geral, pela
Contratada: João Eustáquio da Silva.

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
DE CONTRATAÇÕES

AVISO DE ADIAMENTO
PREGÃO Nº 49/2009 - PRODASEN

Objeto: Por motivos de ordem técnica foi adiado "sine die" o Pregão
em epígrafe, cuja abertura estava prevista para o dia 28/04/2009.

JOSÉ AUSNEMBURGO DOS S. S. MACHADO
Pregoeiro

Poder Judiciário
.

SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL
S E C R E TA R I A

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

4º Termo Aditivo ao Contrato nº. 229/2006 celebrado entre o STF e
a empresa Cast Informática S/A. (Processo 326.887). Objeto: reajuste
do contrato, referente ao serviço de suporte técnico e atualização de
versões, no percentual de 5,26%. Fundamento Legal: Lei nº.
8.666/93. Assinatura e vigência: 15/04/2009. Assinam: Pelo STF, Sr.
Alcides Diniz da Silva - Diretor-Geral; pela Contratada, Sr. José
Calazans da Rocha.

CONSELHO NACIONAL DE JUSTIÇA
S E C R E TA R I A - G E R A L

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato nº 15/2009 celebrado entre o CNJ e a empresa Psiu Ali-
mentos Ltda. Processo: 332.922. Objeto: Fornecimento parcelado de
frutas diversas. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93. Programa de
Trabalho: 02.032.1389.2B65.0001. Natureza da Despesa: 33.90.30.
Valor: R$10.050,00. Assinatura: 7 de abril de 2009. Vigência: 12
meses a partir da assinatura. Assinam: Pelo CNJ, Dr. Rubens Curado
Silveira - Secretário-Geral em exercício; pela Contratada, Maria Apa-
recida Moreira Ribeiro - Sócia.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Termo Aditivo ao Contrato nº 41/2008, firmado entre o CNJ e a
empresa SP Language Center Treinamentos e Idiomas Ltda - EPP.
Fundamento legal: Lei nº 8.666/93 Processo nº 332.710. Objeto: Pror-
rogação da vigência do contrato 41/2008, por 55 dias. Data da As-
sinatura: 19 de março de 2009. Signatários: pelo CNJ: Álvaro Luis de
Araújo Ciarlini - Secretário Geral; pela Contratada: Paulo de Holanda
Morais - Sócio.

SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 115/2009

OBJETO: Registro de preços para aquisição de material de limpeza
(concentrado). Total de Itens Licitados: 00003 . Edital: 16/04/2009 de
09h00 às 12h30 e de 13h às 17h59 . Endereço: Www.compras-
net.gov.br BRASILIA - DF . Entrega das Propostas: 30/04/2009 às
14h00 . Endereço: Sala da CPl, Localizada no Superior Tribunal de
Justiça, em Brasília-DF Plano Piloto - BRASILIA - DF . Informações
Gerais: Ediral também disponível no sítio www.stj.jus.br

RAFAEL DE FIGUEIREDO SANTOS
Pregoeiro

(SIDEC - 15/04/2009) 050001-02009-2009NE000030

RESULTADOS DE JULGAMENTOS
PREGÃO Nº 62/2009

A Pregoeira, designada pela Portaria n. 171/DG, de 16.03.09,
do Superior Tribunal de Justiça, comunica o resultado de julgamento
da licitação em epígrafe: VENCEDORAS: Reynet Cabeamento Es-
truturado Ltda. Itens 1, 3, 4, 9, 10, 11, 12, 14, 18, 19, 20 e 21; MLM
Acionamentos e Automação Elétrica Ltda Itens 2, 5, 6, 7, 8, 13, 15,
16 e 17.

RAHCHEL BREMGARTNER ALENCAR

(SIDEC - 15/04/2009) 050001-02009-2009NE000030

PREGÃO Nº 74/2009

A Pregoeira, designada pela Portaria n. 171/DG, de 16.03.09,
do Superior Tribunal de Justiça, comunica o resultado de julgamento
da licitação em epígrafe: VENCEDORA: Cardiobras - Equipamentos
Hospitalares e Assistência Técnica Ltda.

MAGDA RODRIGUES DE OLIVEIRA

(SIDEC - 15/04/2009) 050001-02009-2009NE000030

PREGÃO Nº 88/2009

A Pregoeira, designada pela Portaria n. 171/DG, de 16.03.09,
do Superior Tribunal de Justiça, comunica o resultado de julgamento
da licitação em epígrafe: VENCEDORA: Papelgraf Gráfica e Editora
Ltda. ME - Itens 1, 2 e 3.

RAHCHEL BREMGARTNER ALENCAR

(SIDEC - 15/04/2009) 050001-02009-2009NE000030

SECRETARIA DO TRIBUNAL
D I R E TO R I A - G E R A L

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

Processo STJ 9517/08. Contrato STJ n. 32/09. CONTRATADA: Giu-
liana Veras Fantinati EPP. OBJETO: Fornecimento de açúcar cristal.
VIGÊNCIA: 22/4/09 a 21/4/10. ASSINATURA: 13/4/09. FUNDA-
MENTO: Leis 8.666/93 e 10.520/02 e Decreto n. 3.555/00. VALOR
DO CONTRATO: R$ 30.780,00. CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO P.T:
02.061.0568.4236.0001. NE: 2009NE001007, VALOR da NE: R$
30.780,00; E.D.: 3.3.90.30, Estimativo, em 1º/4/09. SIGNATÁRIOS:
Athayde Fontoura Filho - Diretor-Geral/STJ e Antonio Carlos Elteto
de Oliveira - SAF/STJ e, Zilane Santana de Aragão Veras - Con-
tratada.

EXTRATO DE RESCISÃO

Processo STJ 2025/2008. Termo de Rescisão ao Contrato STJ 61/08.
CONTRATADA: Capital Digital - Representação Comercial e Pu-
blicidade Ltda-EPP. OBJETO: Fornecimento de banners, faixas em
lona e impresso em vinil adesivo, incluindo este último, serviço de
instalação. FUNDAMENTO: Art. 77, I, II, III, IV e art. 78, VIII, da
Lei 8.666/93. VIGÊNCIA: A partir de 10/3/09. ASSINATURA:
13/4/09. SIGNATÁRIOS: Athayde Fontoura Filho - Diretor-Ge-
ral/STJ e Antonio Carlos Elteto de Oliveira - SAF/STJ.

TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 52/2009

Objeto: Pregão Eletrônico - Registro de preços para futuras aquisições
de equipamentos de segurança - detectores de metais tipo pórticos.
Total de Itens Licitados: 00001 . Edital: 16/04/2009 de 08h00 às
12h00 e de 14h às 17h59 . ENDEREÇO: SAFS quadra 8, lote 1,
bloco A, sala 333 Asa Sul - BRASILIA - DF . Entrega das Propostas:
a partir de 16/04/2009 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br .
Abertura das Propostas: 05/05/2009 às 14h30 site www.compras-
net.gov.br . Informações Gerais: O edital poderá ser retirado gra-
tuitamente no portal www.comprasnet.gov.br, ou na CLCON/TST ao
custo de R$0,15 p/ página. Pedidos de esclarecimento e impugnações
deverão ser encaminhados exclusivamente por meio eletrônico para o
endereço cpl@tst.jus.br.

SIDEC - 15/04/2009) 080001-00001-2009NE000042

PREGÃO Nº 56/2009

Objeto: Pregão Eletrônico - Registro de preços para futuras aquisições
de baterias para veículos elétricos Total de Itens Licitados: 00001 .
Edital: 16/04/2009 de 08h00 às 12h00 e de 14h às 17h59 . EN-
DEREÇO: SAFS quadra 8, lote 1, bloco A, sala 333 Asa Sul -
BRASILIA - DF . Entrega das Propostas: a partir de 16/04/2009 às
08h00 no site www.comprasnet.gov.br . Abertura das Propostas:
06/05/2009 às 14h30 site www.comprasnet.gov.br . Informações Ge-
rais: O edital poderá ser retirado gratuitamente no portal www.com-
prasnet.gov.br, ou na CLCON/TST ao custo de R$0,15 p/ página.
Pedidos de esclarecimento e impugnações deverão ser encaminhados
exclusivamente por meio eletrônico para o endereço cpl@tst.jus.br.

LUIZ MAURÍCIO PENNA DA COSTA
Pregoeiro

(SIDEC - 15/04/2009) 080001-00001-2009NE000042

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO Nº 49/2009

Comunicamos a suspensão da licitação supra citada, publi-
cada no D.O. em 30/03/2009 . Objeto: Pregão Eletrônico - Registro
de preços para futuras aquisições de fragmentadoras de papel, gra-
peadores semi-industriais e refiladoras de papel.

LUIZ MAURÍCIO PENNA DA COSTA
Pregoeiro

(SIDEC - 15/04/2009) 080001-00001-2009NE000042

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO
E FINANÇAS

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO TST N.º 504.325/2008-4. CONTRATANTE: TRIBU-
NAL Superior do Trabalho. CONTRATADA: Distribuidora Muralha
Comércio, Construção Civil, Serviços Gerais e Reformas Ltda. OB-
JETO: fornecimento e instalação de painel de granito. MODALI-
DADE: Pregão Eletrônico n.º 25/2009, conforme Lei Complementar
nº 123/2006, Lei n.º 10.520/2002, e Decretos n.ºs 3.931/2001,
5.450/2005 e 6.204/2007. VALOR: total de R$ 9.111,91. VIGÊNCIA:
inicia-se na data da assinatura e extingue-se 90 dias após do re-
cebimento definitivo do objeto. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: pro-
grama de trabalho 02.061.0571.4256.0001, elemento de despesa
3.3.90.39, nota de empenho 2009NE000402, de 31/3/2009. ASSI-
NATURA: 14/4/2009. Pelo Contratante: José Tadeu Tavernard Lima,
Secretário de Administração, Orçamento e Finanças. Pela Contratada:
Danúbio Garcete de Almeida, Sócio-Diretor.

SUPERIOR TRIBUNAL MILITAR
S E C R E TA R I A

DIRETORIA DE PATRIMÔNIO E MATERIAL

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

ESPÉCIE: TEX ESPÉCIE: Nota de Empenho nº 2009NE000331,
emitida pelo Superior Tribunal Militar em favor da BrasilVeículos
Companhia de Seguros. OBJETO: Serviço de seguro para veículos
oficiais da frota do STM. VALOR: R$ 15.120,00. PROGRAMA DE
TRABALHO: 02.061.0566.4225.0001. ELEMENTO DE DESPESA
3.3.90.39. VIGÊNCIA: 12 meses a partir de zero hora do dia
24/04/2009. FUNDAMENTO LEGAL: Decreto nº 5.450/2005, e Lei
n.º 8.666/93. DATA DE EMISSÃO: 03/04/2009. ASSINAM: Moisés
Francisco de Sousa, Ordenador de Despesa, e Luciano T. de Melo
Neto, Gestor Financeiro.

2ª AUDITORIA DA 2ª CJM
DIRETORIA DO FORO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 4/2009

Objeto: Aquisição de capas para processo Total de Itens Licitados:
00001 . Edital: 16/04/2009 de 10h00 às 12h00 e de 13h às 17h00 .
ENDEREÇO: Av. Brigadeiro Luiz Antonio, 1249 Bela Vista - SAO
PAULO - SP . Entrega das Propostas: 29/04/2009 às 14h00 . En-
dereço: Av. Brigadeiro Luiz Antonio, 1249 Bela Vista - SAO PAULO
- SP

DREDERICO MAGNO DE MELO VERAS
Juiz-Auditor
Em exercício

(SIDEC - 15/04/2009) 060001-00001-2009NE000001

TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL
1ª REGIÃO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 53/2009

Nº Processo: 01637/2009. Contratante: TRIBUNAL REGIONAL FE-
DERAL DA 1 -REGIAO. CNPJ Contratado: 00082024000137. Con-
tratado : COMPANHIA DE SANEAMENTO AMBIENTAL-DO DIS-
TRITO FEDERAL. Objeto: Prestação, de forma contínua, dos serviços
públicos de abastecimento de água e esgotamento sanitário para as
dependências do consumidor nas unidades de consumo localizadas na
Praça dos Tribunais Superiores - Edifício Sede, Ed. Sede II, Ed. Adria-
na, Ed. Dona Marta, Ed. Cidade do Cabo Frio, Ed. Centrejufe e Ed.
Garagem Fundamento Legal: Art. 25 caput, art. 57 inciso II e art. 62, ÷
3º, inciso II, todos da Lei 8.666/93 Vigência: 23/03/2009 a 22/03/2010.
Valor Total: R$640.014,84. Data de Assinatura: 23/03/2009.

(SICON - 15/04/2009) 090027-00001-2009NE900012

EXTRATO DE RESCISÃO CONTRATUAL Nº 40/2008

Nº Processo: 3.777/2008. Contratante: TRIBUNAL REGIONAL FE-
DERAL DA 1 -REGIAO. CNPJ Contratado: 72607245000192. Con-
tratado : OSMAQUI PECAS E SERVICOS DE AUTOS-LTDA. Ob-
jeto: rescindir, amigavelmente, o Contrato 0040/2008, cujo objeto
consiste na prestação de serviços de manutenção corretiva em ca-
deiras, módulos de espera e sofás Fundamento Legal: Art. 79, inciso
II da Lei 8.666/93 Data de Rescisão: 13/04/2009 .

(SICON - 15/04/2009) 090027-00001-2009NE900012

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2007

Número do Contrato: 54/2007. Nº Processo: 07242/2007. Contratante:
TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 1 -REGIAO. CNPJ Con-
tratado: 33683111000107. Contratado : SERVICO FEDERAL DE
PROCESSAMENTO -DE DADOS (SERPRO). Objeto: Alterar a
cláusula oitava para adequar o preço contratado à declaração de
dispensa de licitação Fundamento Legal: Lei 8.666/93 Valor Total:
R$48.613,94. Data de Assinatura: 11/03/2009.

(SICON - 15/04/2009) 090027-00001-2009NE900012

C038447
Realce

C038447
Realce




